Πόθεν εἰσιν αὐτοὶ γράψαντο θεού τῇ τὸν δίκην
· Ο γένιν αὐτοὺς μοι κεκινήθαται δοκεῖ.

*Vnde advenit? ab Anagyro. Ergo per Iovem
Anagyrus esse motus apparet mihi.*

Aliis alia placet sententia, Sufficit duas in medium at-
tulisse. ἀναγύρη dictum putant à natali solo, ut anagy-
rum pro frutice non secus sumamus, quam anticyram pro
hellebore. Sthephanus οὐ πόλεων. anagyrum locum esse
ait in Attica, quæ ad tribum pertineat Erechtheidem,
ἀναγύρης, δῆμοι ἐρεχθίου φυλῶν. Describitur à Diosco-
ride libr. 3. cap. 158. αἴσχυρον, οὐ οὐκ αἴσχυρη, οὐ οὐκ αἴσχυ-
ρηστη, θάμνον τε φύλλοις ἐπιστρέψασθαι φασι μέτρον αἴσχυρη, δι-
φράδης, βασινόμην ἐχρύπη. αἴσχυρος περιεμβολίαν καρπὸς εἰ καρποῖς
μακροῖς τὸ χήμα νεφρῶν. πτυκίοις, στενοῖς, οὐληγενετη τὸ πέπλον τὸ
επιφύλαικον πτυπασμόν. Anagyrum sunt qui anagyron, aliis acopon
vocant. Frutex est arboris instar, foliis & virginis vitici affi-
milis, per quam gravis odore, flore brassicæ, semine in longis
corniculis, renibus figura simili, versicolore, ac solido; quod
uva maturescens durescit. Αναγύρη vocari tradit apud O-
ribasium ἀναγύρη; in antiquis Plinii codicibus acorion &
acoton. Vera lectio αἴσχυρη. Nomen accepisse putant,
quod moveri nolit, propter gravitatem odoris. Apud
Plautum & Festum nausea dicirur, quod nauseam odore
suo viroso moveat. Nausea, inquit Festus, herba gravis;
qua coriarii utuntur, à navi quasi nausea dicta. αἴσχυρη
εἶ τοντος. Plinius flore oleris vertit. Sic enim brassica καρ-
ποῦ οὐλην vocatur. in Moreto.

Hic olus, & latè fundentes brachia betæ:

Varro lib. I. de Re Rust. c. 18. Quod usque eo est contrarium natura, ut arbores non solum minus ferant, sed etiam fugiant, ut introrsum in fundum se reclinent, ut virtus ad sita ad olus facere solet, ut quercus si juglandes, (in Regio antiquis. codice juglandes) magnæ crebræ, finitima fundi oram faciunt sterilem. Quem fugit? inter brasicam & vitem maximum esse odium. Plinius lib. 29. cap. 4. de gallinaceo jure. Efficacius enim cocti cum oleo marino, aut cybio, aut cappari, aut apio, aut herba mercurialis, aut polypodio aut anetho. In antiquiss. nostro codice aut cibo, aut cappari legitur. Scribe cnico. Diosc. lib. 2. cap. 53. de eodem gallinaceo jure ἵνα ἡ σωτίφυτη καρφίσκη θελασία. ἡ λινίζασιν, ἡ κινήγη ἡ πολυπόδεος. Sunt qui marinam brasicam, mercuriale, cnicum, aut polypodium simul incoquunt. Constat ergo, olus κατ' ἕξοχον brasicam vocari. καρφίσκης εἰς περισσούς μακεσί. Oribasius μικροῦ. Vulgatam Plinius defendit libro 27. capite 5. Anagyros, quam aliqui acopium vocant, fruticosa est, gravis odoris, semen in corniculis, non brevibus, simile renibus, quod durescit per messes. Dioscorides maturecente uva; parvo discrimine. Non multum refert, an per messes an

Anagyris.

flua *mature* *sc* *ente* *semen* *dure* *scat*. In veteri codice *air* *seg* *es*, *spos* *vla* *@* *legit* *ur*. In alio verò codice, *in* *neg* *cor* *spis* *er* *los*. Vulgatam probat Oribasius. Pro *anagyri* Botanic*i* plantam

plantam cuius imaginem adpingere curavimus, ostendunt. Arbuscula, vel exiguæ arboris instar frutex est, humanam altitudinem non multum superans, interdum minor, interdum major, calidioribus præsertim regionibus, (nam alibi duorum etiam hominum magnitudinem æquante conspexit diligentiss. Carolus Clusius) multis ramis à radicibus suis fruticosa assurgit, cortice ex viridi nigrante obductis, & quibus ramuli profiliunt, onusti foliis trifolii asphaltitis, dilutiis tamen superius virentibus, aversa parte incanis, ut viticis folia, odoris, ut spatulae fœtidæ vulgaris, adeò gravis, & terti, ut transversibus suo fœtore caput offendat. Ex foliorum sedibus & aliis, bini, terni, aut quaterni ad summum flores simul prœdeunt oblongi, quinque foliis constantes, genitæ ferè aut cytisi florum modo; sed quorum supremum, quod reliqua integrat, brevius est, & minimè, ut in illis, reflexum, coloris intensius aurei, reliquis pallescensibus. Siliquæ deinde succedunt digitalis longitudinis, pollicaris verò latitudinis, cartilagineæ; in quibus terna aut quaterna semina nonnunquam plura, satis magna, exiguis phasiolis æqualia, renis forma, quæ initio candidant, deinde purpurecentem colorem contrahunt, tandem cum plenè matura, ex cœruleo nigrant. Ut apertissime Dioscorides πολύνιος dixerit. Nam in eodē fructu non exactè maturo, tres differentes colores subinde conspicuntur. In plerisque Galliæ Narbonensis, tum & Hispaniæ locis absque cultura gignitur. Floret istis Ianuario & Februario, æstate semen maturescit. Bellonius lib. I. observ. cap. 17. in Ida monte nasci scribit, antiquumque obtinere nomen. *Anagyridis*, inquit, *arbustum paßim secundum regias vias nascitur, tam fœtido odore, ut capitum dolorem inducat, antiquum nomen etiamnum retinet*; nam *anagyros vulgo dicitur, adeo ingratissimi est saporis, ut ne famelicè quidem capræ degustare sustineant*. Honorius Bellus Cretensis Medicus contrarium ferè asserit, epistol. I. ad Clusium. *Anagyris*, inquit, *paßim secus vias provenit, differtque ab ea quam tu lib. primo Hisp. hist. stirp. cap. 43. describis. Nam rotundiora folia profert. vocatur açoneg, acceditque interdum, ut capra, & oves fame vexatae, solta hujus depascant, licet odoris sit ingratisimi, & postea ex harum lacte caseus conficiatur: quo si forè ignorans aliquis vescatur, aut lac bibat, statim excitantur, tum vehementissimi vomitus, tum fluxus ventris, ut cum hoc sœpiissime accidat, multi in vita discrimen venerint, eam ob causam frutex hic omnibus est exosus*. Ad anagyris classem referri debet *Laburnum vulgo vocatum, trifolia arbor vocata; quod tria communiter habeat folia, quamquam aliquando quatuor aut quinque, uni pediculo adhaerentia, proferat, ut ei qui antea non observavit, diversa ab altera videatur*. Hujus tria quatuorque genera coluntur in horto medico Lugdunensi, cui summa cum laude præest Clariss. Adolphus Vorstius Med. & Botanicæ professor insignis. Aliud folio majori, minori aliud, reperitur latiori, invenitur angustiori. Quod latifolium vocant, folia fert terna longa, magna, & lata, solida, atrovirentia, hujus flos cubito major est: laburnum Plinius esse volunt, cuius Plinianus lib. 16. cap. 18. meminit. *Aquas odore cupressi, juglandes, castaneæ, laburnum. Alpina hæc est arbor, nec vulgo nota, dura & candida materie: cuius florem cubitalem longitudine apes non attingunt*. Laburni vulgaris materies medullitus nigra est, corticetenus lutea est, in modum guaiaci. Apes præterea ejus flores non aspernantur. Verum, ut Mathiolus scribit, flores ejus attingunt. Quod verò palmi longitudinem florem non excedere scribit, id de omni laburno vulgo dicto verum non est. Reperitur enim in horto medico, cui longè major sit flos, vulgo *goude keten aurea catena* vocatur. Aquas vel aquolos tractus aspernare non videtur. Nam insignis, & magnæ altitudinis in Batavia fit arbor, etiam Amstelodami, ubi solum satis aquosum & humidum. Quare, non multum à vero absunt, qui arborem hanc anagyrum alteram faciunt.

Hæc altera est, à priori longè diversa, ut ex utriusque planè diversa descriptione palam fit. Legitum cum doctiss. Gaza στέμματος ἡ οὐσία τὸ πόνον.

Totū τῆς πλειάδος. Doctiss. Constantin. corrigit μετάβασις; quia supra cap. II. de fraxino scriptit Theoph. Ταὶς φύκαις τῷ μὲν χρυσῷ διφονδῖ, αλατοφύλλας δέ φυτα. Si ad verba Theophrasti diligenter attendimus, nec hæc nec vulgata lectio sana. Folio, inquit, esse lauri latifoliæ, sed rotundiori, & majori, ut vel ulmeo vel fraxino simile appareat. Verum quidem est, fraxinum foliis esse lauri latifoliæ, sed longioribus, in acutum desinentibus. At Theophrastus inquit, rotundioribus esse, & amplioribus; qualia nec ulmo, nec fraxino sunt. Scribo, μελισσα. Malii folia

ampla laraque sunt, rotundis longiora. Sunt, quidem, inquit, folia coluteæ similia lauro latifoliæ, sed rotundiora, & ampliora, adeò malo simile apparent, nisi quod paulò etiam oblongiora sunt.

Kaj πολύνιος &c. hæc corruptissima. Corrigit Constantin. πολύνιος, εἰς τὸν ὄπιδην, τοῦ λεπτοῦ λοι πολύνιος μεταξὺ τοῦ &c. Quid folio cum radice? Prætereas bis de radice ageret Theophrastus; sequitur enim infra, πολύνιος ἡ ἴστιπλανης ἡ λεπτός, καὶ πολύνιος. Legunt alii πολύνιος τοῦ λεπτοῦ λοι, μεταξὺ τοῦ πολύνιος δῶν μισθος κατετεύοντο, deletis supervacuis his dictionibus εἰς τὸν ὄπιδην & καὶ τοῦ πολύνιος. Certè voces hæc vel supervacuæ, vel corruptæ; Quorsum enim tau-tologia ista ὄπιδην, πολύνιος, καὶ πολύνιος εἰς τὸν ὄπιδην &c. Quod si cognita foret planta, facile quid aliud in locum, τοῦ πολύνιος, posset substitui; exempli gratia τοῦ λεπτοῦ λοι, τοῦ πολύνιος ποτεστος, ποτεστος vel simile quid. Quare cum doctiss. viris lego πολύνιος τοῦ λεπτοῦ λοι μεταξὺ τοῦ πολύνιος δῶν μισθος κατετεύοντο. Superne viridi, inferne cano, fibris multis tenuibus nervoso, inter eas positis, que à media, costarum instar, ducuntur.

Τλω ἡ καρποῦδη καζεν. Vertunt. Amentum autem surculum, Verte. Cachrym autem in thyrsum fastigiatam, vel clavatam gerit. Vide cap. 7. hujus libri κερανίδης καζεν, est cachrys oblonga, in modum clavæ.

Kaj τὰς ὄφημες &c. Gemmasque circumfolia. id est, quæ globum nascentium foliorum in podium explicatum ac reclusum obvolutum & operunt, Sic populi nigræ oculi primùm erumpens gerntem resinofum vocamus, quando folia nondum expansa sunt, sed conclusa, & convoluta, instar pilulæ oblongæ.

Ida ἡ μὲν ἡσεὶ τλω ἡδω την &c. Multi arborem Iudeæ vulgo dictam (de qua etiam alibi nobis agendum erit, cap. de ceronia & spina Ægypti.) colutæ esse volunt. Multa tamen prohibent hanc probare opinionem; quod folia ferat circinatae præpemodum rotunditatis, lauri, mali, fraxini, ulmi foliis rotundiora. prætereas, quod nec sit arbor nodosa, nec ramosa. Insuper, quod nec clayatam cachrym, vel cachryos quid simile gerat. Cortice etiam constat levi, nec gemmas ostendit, læves, pingues, candidas. Denique, quod fructum floremque fert, cum utroque carere Theophrastus ex aliorum sententia scribat, Arbor Iudeæ interdum in arbore justæ magnitudinis locis cultis crescit: neglecta verò & sponte nascens, ut plurimum inter frutices potius, quam arbores referri debet, & caudice lignoso rariores fert ramulos, alternatim ex lateribus nascentes, cortice ex purpura nigrante vestitos; qui primo vere ante folia, aut iis germinare incipientibus, inferiore parte ternos, aut quaternos simul junctos ferunt flores, ochri forma, sed colore eleganti, purpureo, rubentes; folia deinde ex intervallis prodeunt asari fere, sed tenuiora, circinatae propemodum rotunditatis, nervosa admodum ut aristolochiarum, & dura: superiori parte dilutiis quam asari virentia, inferiore verò nonnihil candicantia. Floribus succidunt membranaceæ purpurascentes siliquæ, & quodammodo transparentes, compressæ, digitalis longitudinis & latitudinis, in quibus semen lentis, planum, durum. Aliud genus reperitur per omnia ferè simile, præter florem; qui in hoc canticat, cum in superiori pūrpureus sit, & corticem virgultorum, qui canticat potius, quam purpuraseit. Primum in nonnullis Hispaniæ Provinciis in sepibus ac dumis reperitur. Italiae queque montes, ac Narbonensis Galliæ agri hoc non destituuntur frutice. Apud Belgas in hortis colitur. Novella stirps adversus hyemis injurias servari, muniriq; debet, adulta hyemem fert, etiam satis favam. Alterum genus flore candido, sponte nascens, non observavit diligentissimus Clusius, sed semine duntaxat natum vidit in quibusdam Belgicis hortis.

Tns μὲν ἡ διφονδη. De lauro agit Alexandrina. Lauri forma quedam nomen lauri accepisse extra controversiam est. Sed unde Alexandrinae αἰλεῖα δρεῖα nomen accepit non constat. Nonnulli ab Alexandria Troadis, ubi mons est Ida, nomen accepisse scribunt. Circa Idam nasci auctor est Theophrastus. Plin. lib. 15. cap. 30. Plurima in Ida, & circa Heracleam Ponti, nec nisi in montosis, &c. Hæc opinio aliis minus probabilis; qui non ab Alexandria urbe nomen impositum volunt, verum ab Alexandre ipso, à quo & urbi nomen. Unde αἰλεῖα δρεῖα διφονδη, vel, ut apud Hesych. αἰλεῖα δρεῖα. Αἰλεῖα δρεῖα, inquit, βοτάνη διφονδη. Sic αἰλεῖα δρεῖα, καὶ αἴλεια ab Achille, λυτράχια à Lysimacho, ηγετέλειος φυτὸν & ηγετέλεια ab Hercule. Ab Alexander hæc nomē invenit, quod ea coronatus fuit Alexander. Stephanus ιετις εἰλεῖα δρεῖα βοτάνη, ηγετέλεια πατέλεια ηλεῖα δρεῖα, ηγετέλεια αἰλεῖα δρεῖα οὐ πάτελεια.

Επιδεινούσι τοις καλέσου, οὐ δὲ καραβόφυλλον, οὐδὲ ἵππουλάκησπον.
ἢ Φυλλόκαρπον. In scripto codice habetur, οὐ δὲ ἵππουλάκησ-
πον. Εἰ φυλλόκαρπον. In Ald. editione legitur, οὐ δὲ ἵππουλά-
καρπον. Φυλλόκαρπον. Vera lectio ἵππουλάκησπον Φυλλόκαρπον,
ut doctiores judicant. Vide quae infra dicuntur. Alexandria (ita vertere placet, non Alexandrina, ut fecit Plinius,
nam ab Alexander, non Alexandria nomen habet) Herba
εἰς planta, ab aliis Alexandria. Hac in certaminibus corona-
batur Alexander, nonnulli Danaen vocant, alii Chamaedaph-
non humilem laurum, nonnulli epiphillocarpon; vel phillo-
carpon; vel, ut in scripto codice legitur, epyphillacanthon
Diosc. lib. 4. c. 142. Hac de causa σίφανος Αλεξάνδρου vocari
tradit. δέ φην αἱτιάδρεια, οὐ δὲ ιδεῖσθαι, διὸ δὲ θαύματον
οὐ δὲ σφύλλων καλέσον, id est, Laurus Alexandria,
quā aliqui Ideam, aliqui Danaon, alii hypoglottion, alii Za-
leam, alii deniq; stephanon vocant. In optimo codice ex-
cellentiss. Salmasius hunc locum legi ait, οὐ δὲ σίφανος αἱτι-
άδρεια καλέσοι. Reliqua mox examinabo. Hec Plin. partim
de Lauro Alexandria, partim de daphnoide. Est, inquit,
εἰς Alexandrina, quam aliqui Ideam, alii hypoglottion, a-
līi daphnitin, alii carpophyllum, alii hypelaten vocant.
— *Iā quoque quod daphnoides vocatur genus, in nominum*
ambitu est, alii enim Pelasgum, alii eupetalon, alii stephanon
Alexandri vocant? Sic solet Plinius confundere herbarū
genera & nomina, ex aliqua similitudine ac vicinitate.
Non daphnoides, sed laurus Alexandria sic vocata fuit,
teste Dioscoride & Stephano πόλει πόλει. Sed quis ille A-
lexander qui coronatus fuit Aleandrea lauro? Philippine
filius Macedo, qui & magnus? Non videtur. Theoph. qui
Alexandri Magni ætate vixit αἱτιάδρεια δέ φυλον hanc vo-
cavit, ut videatur non recens nōmē ab Alexander, Philippi
Macedonum Regis filio, sed antiquius ab alio quodā A-
lexandro impositū nōmē αἱτιάδρεια. Et quis ille Alexan-
der? De Paride Alexandro accipi oportet. Nam Theoph.
peculiarē facit fruticē Idæ Troicæ. Græci quoq; cum ad
Troiam essent, quod indidē coronare inter, Danaen & Pe-
laspon cognominarunt. Præter Alexandrū Paridē εὐτε-
ργῶν fortissimus, &c in Idæ educatus, nemo fuit, vel saltem
sic inter autores convenit. Hic Alexander in agonibus
certaminibus, in quibus omnes vincebat, hac latro coro-
natus est. Locus etiam fuit in eadē Idæ, qui Alexandria
vocabatur, ab hoc Alexander, quo in loco judex inter
Deas sededit. Idem Stephanus; ή γη τόπος εὐτερού της τρετης;
Αἱτιάδρεια λεγούσθαι εἰς φυσική Πάτερ διακείμενη της θεού. Est
etiam locus in Idæ Troico Alexandria dictus, in quo Parin
inter Deas judicasse referunt. Αγῶνες sunt Iudrica certa-
mina, in quibus Paris omnes vincebat.